
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 793 DEL 23/06/2022

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI - II LOTTO (P.ZZA DUCA D. ABRUZZI IN TAGLIACOZZO E 
ROCCACERRO). AUTORIZZAZIONE ALLA RIMODULAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO. CUP J67H20001350004 - CIG ZE2307F704

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che:
 • con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  286  del  15.03.2021  sono  stati

affidati  al  professionista  arch.  Roberto  Mastroddi,  con  studio  in  Tagliacozzo  alla  Via
Orchidee civico 7, Codice Fiscale MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669, i
servizi professionali per l’intervento in oggetto, secondo quanto disposto nel disciplinare di
incarico, che ha offerto un importo pari ad € 5.525,00# oltre spese ed oneri accessori non
soggetti a ribasso pari ad € 1.616,87# ai quali devono essere aggiunti IVA e Cassa come per
legge, in merito;

 • con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  24.09.2021  è  stato  approvato  il  Progetto
Definitivo-Esecutivo per l’intervento in oggetto, redatto arch. Roberto Mastroddi, per una
spesa complessiva di € 150.000,00#;



 • con determinazione n.  1432 del  06.11.2021 si  liquidava la  fattura elettronica n.  2/E del
21.10.2021, acquisita in data 22.10.2021 al prot. n. 13351, in favore del professionista arch.
Roberto Mastroddi, con studio in Tagliacozzo alla Via Orchidee civico 7, Codice Fiscale
MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669, per un importo pari ad € 1.928,30#,
oltre INARCASSA 4% pari ad € 77,13# ed IVA esente ai sensi della Legge 190/14, per un
importo complessivo pari ad € 2.005,43#,  in merito alle prestazioni professionali relative
alla progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto;

 • con determinazione n. 1279 del 02.10.2021 si dava avvio alle procedure per l’individuazione
dell’impresa  cui  affidare  i  lavori  denominati  "LAVORI  DI  STRAORDINARIE
MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI” INTERVENTO 01 –
DENOMINATO “MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI”,  INTERVENTO
04  –  DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  STRADE  VARIE  ROCCACERRO”,  per
l'importo a base di gara è pari ad € 112.166,99# di cui € 4.618,86# per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 1. con determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1724 del  28.12.2021 sono stati
affidati alla impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE, con sede in Pescasseroli alla
Via Cabinovia civico 19, Partita IVA 01294930662, i lavori in oggetto; 

 2. con nota prot. n. 1293 del 01.02.2022 l’amministrazione Comunale ha richiesto al RUP la
verifica di fattibilità economica per una eventuale modifica al  progetto,  ovvero computo
sommario delle lavorazioni necessarie al fine di eliminare il restringimento della carreggiata,
previsto nel progetto approvato; 

 3. con nota prot. n. 1369 del 02.02.2022 è stato richiesto al progettista arch. Roberto Mastroddi
l’esecuzione di un computo sommario delle opere in variante a quanto previsto nel progetto; 

 4. con nota acquisita al prot. n. 1643 del 08.02.2022, è stato trasmesso il computo sommario
delle lavorazioni necessarie al fine di eliminare il restringimento della carreggiata, previsto
nel progetto approvato, che comporta un aumento della spesa pari ad € 11.500,00# circa; 

 5. con  nota  prot.  n.  1929  del  14.02.2022  sono  stati  convocati  il  progettista  ed  il  legale
rappresentate dell’impresa, al fine del coordinamento delle attività; 

 6. con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05.04.2022 l’Amministrazione comunale ha dato
mandato all’ufficio tecnico di sospendere il  procedimento ed autorizzare le modifiche al
Progetto Esecutivo di che trattasi;

 7. con  determinazione  n.  604  del  14.05.2022,  ai  sensi  dell’art.  21  quinques  della  legge
241/1990, si revocava alla impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE, con sede in
Pescasseroli alla Via Cabinovia civico 19, Partita IVA 01294930662, l'aggiudicazione dei
lavori  denominati  "LAVORI  DI  STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRADALI  IN
TAGLIACOZZO E FRAZIONI”:
-  INTERVENTO  01  –  DENOMINATO  “MARCIAPIEDE  PIAZZA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI” 
-  INTERVENTO  04  –  DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  STRADE  VARIE
ROCCACERRO”, 
per  la  somma complessiva  pari  ad  € 99.374,47# oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  
4.618,86# ed IVA 22% pari ad € 22.878,53# come per legge per un importo complessivo 
pari ad € 126.871,86#;



Considerato  che,  pertanto,  si  rende  necessario  procedere  ad  una  rimodulazione  del  progetto
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 176 del 24.09.2021;

Dato atto che l’art. 10, comma 3, del disciplinare d’incarico prevede che “Nell’eventualità che, nel
corso dell’attuazione del progetto in questione, il Comune ritenesse necessario introdurre varianti
o aggiunte al progetto stesso, l’affidatario avrà l’obbligo di redigere gli elaborati che saranno
richiesti, per i quali avrà diritto ai compensi che spettano a norma del presente disciplinare”;
 
Calcolato il compenso professionale, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, relativo alla rimodulazione
del progetto esecutivo secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, per un importo pari
ad € 2.056,86 (ribassato del 15% e comprensivo di spese ed oneri non soggetti a ribasso), oltre
Cassa 4% ed IVA come per legge, per complessivi € 2.609,74;
 
Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 
Visto  il  D.U.R.C.  regolare del  professionista,  rilasciato dalla  INARCASSA in data  17.05.2022,
giusto prot. n. 0656468, con scadenza validità al 14.09.2022;

Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016; 
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 
DETERMINA

 
Di autorizzare il progettista incaricato all’arch. Roberto Mastroddi, con studio in Tagliacozzo alla
Via Orchidee civico 7, Codice Fiscale MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669, alla
rimodulazione  del  progetto  esecutivo  dell’intervento  "LAVORI  DI  STRAORDINARIE
MANUTENZIONI  STRADALI  IN  TAGLIACOZZO  E  FRAZIONI”  INTERVENTO  01  –
DENOMINATO  “MARCIAPIEDE  PIAZZA DUCA DEGLI  ABRUZZI”,  INTERVENTO  04  –
DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  STRADE  VARIE  ROCCACERRO”,  secondo  le
indicazioni dell’Amministrazione Comunale, per un importo pari ad € 2.056,86 (ribassato del 15% e
comprensivo di spese ed oneri non soggetti a ribasso), oltre Cassa 4% ed IVA come per legge, per
complessivi € 2.609,74, in virtù dell’art. 10, comma 3, del Disciplinare d’incarico professionale;

Di sub-impegnare,  in favore dell’arch.  Roberto Mastroddi,  con studio in Tagliacozzo alla  Via
Orchidee civico 7, Codice Fiscale MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669, l’importo
di € 2.609,74 sul Cap/S. 1889/50, Imp. n. 260.1/2022;



Di  assegnare al  professionista  arch.  Roberto  Mastroddi  gg.  15,  dalla  notifica  della  presente
determinazione, quale termine di scadenza per la presentazione del progetto esecutivo modificato.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 808

del 19/05/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 23/06/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 808 del 19/05/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1889 260 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.609,74

TAGLIACOZZO, lì 28/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1175

Il  29/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  793 del 28/06/2022 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI -

II  LOTTO  (P.ZZA  DUCA  D.  ABRUZZI  IN  TAGLIACOZZO  E  ROCCACERRO).

AUTORIZZAZIONE  ALLA  RIMODULAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO.  CUP

J67H20001350004 - CIG ZE2307F704



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 29/06/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


